
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

HOTĂRÂREA NR. 45/2025 

privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Satu Mare a 

mijlocului fix – construcție C3, situat în municipiul Satu Mare, str. Gorunului, nr. 1,  înscris în CF 

nr. 174886 Satu Mare, aflat în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului a județului Satu Mare, în vederea scoaterii acestuia din funcţiune 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.8790/23.04.2025 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.45/23.04.2025, Raportul de specialitate al Direcției Juridice 

nr.8791/23.04.2025, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare nr.40/30.04.2025, Avizul 

Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.43/30.04.2025, Avizul 

Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 

nr.54/30.04.2025, Avizul Comisiei pentru învățământ, activități social-culturale, culte, sport și tineret 

nr.16/30.04.2025, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea 

drumurilor de interes  județean, investiții nr.17/30.04.2025, Avizul Comisiei pentru protecția mediului, 

turism și agricultură nr.15/30.04.2025, Avizul Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat 

al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea 

teritoriului nr.17/30.04.2025,  

luând în considerare adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a 

județului Satu Mare nr. 34946/27.03.2025, înregistrată la Consiliul Judeţean Satu Mare sub nr. 

6.832/28.03.2025, prin care se solicită efectuarea demersurilor necesare în vederea  scoaterii din 

funcțiune și radierii din Cartea funciară a imobilului – construcție C3 (,,Anexă”, tip P, din lemn, având 

Sc= 61 mp), autodemolat în cursul anului 2020, înscris în CF nr. 174886 Satu Mare, sub nr. cadastral 

174886-C3, situat în municipiul Satu Mare, str. Gorunului,  nr. 1, aflat în domeniul public al Județului 

Satu Mare și în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului 

Satu Mare,  

ținând cont de Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 77/2019 prin care o parte din 

imobilul -construcție C3 mai sus amintit, respectiv suprafața de 27 mp din totalul de 88 mp a acestei 

construcții,  identificată ca fiind afectată de realizarea lucrării de utilitate publică de interes național  

,,Varianta de ocolire Satu Mare”,  a fost  transmisă din domeniul public al Județului Satu Mare și din 

administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare în 

domeniul public al Statului român și în administrarea Ministerului Transporturilor prin Compania 

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., construcției încetându-i astfel funcționalitatea, 

raportat la  prevederile: 

              - art. 2 şi art. 3 din O.G. nr. 112/2000 privind reglementarea procesului de scoatere din 

funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi 

unităţilor administrativ teritoriale,  cu modificările și completările ulterioare, 

 - art. 22 alin.(2) din O.G.  nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în 

patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare,   



2 

 

             - art. 361 alin. (2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

           în temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit.f), precum și ale art. 196 alin.(1) lit.a) coroborate cu 

cele ale art. 182 alin.(4) cu trimitere la art. 139 alin.(3) lit.g) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                                                          H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1  Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Satu Mare, în 

vederea scoaterii din funcţiune, a imobilului – construcție C3 - ,,Anexă”, tip P, din lemn, având 

Suprafața construită = 61 mp,  situat în municipiul Satu Mare, str. Gorunului,  nr. 1,  înscris în CF nr. 

174886 Satu Mare, sub nr. cadastral 174886-C3, aflat în administrarea Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare. 

Art.2 (1) După aprobarea scoaterii din funcţiune a imobilului – construcție prevăzut la art.1, 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare va proceda la 

valorificarea sau, după caz, casarea materialelor rezultate în urma autodemolării, potrivit prevederilor 

Regulamentului privind valorificarea bunurilor scoase din funcţiune aparţinând instituţiilor publice, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr. 841/1995, cu modificările şi completările ulterioare. 

             (2) Eventualele sume obținute din valorificarea materialelor rezultate în urma  autodemolării 

imobilului- construcție menționată la art. 1, se constituie venit la bugetul local al Județului Satu Mare. 

Art.3 Scoaterea din funcţiune a mijlocului fix prevăzut la art.1 va fi evidenţiată în contabilitatea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare. 

Art.4  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri de încredințează Direcția juridică din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare, în ceea ce privește operațiunea de trecere 

din domeniul public în domeniul privat al Județului Satu Mare, și Direcția Generală de Asistență Socială 

și Protecția Copilului a județului Satu Mare, în ceea ce privește operațiunea de scoatere din funcțiune. 

Art.5  Prezenta hotărâre se comunică cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului a județului Satu Mare  precum şi cu  Direcţia economică şi cu Direcţia juridică din cadrul 

Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare. 

 

                                                  Satu Mare, la 30.04.2025 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru            29                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            29                                 Voturi împotrivă         0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 4              Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                     0 

                


